特定非営利活動法人 ウェル・クラフト 第１７回理事会議事録

１．日  時：２０１８年３月２８日（水） １８：００～１９：３０

２．場  所：特定非営利活動法人なごみ らいふふぃーるど７５３ ２Ｆ研修室

（京都市伏見区竹田北三ツ杭町１７番地）

３．出  席：理事総数：４名

出席者数：４名（うち、書面表決者数：０名）

本人出席者：平野功、中村里美、岡みどり、廣海格

書面表決者：なし

欠席者：なし

オブザーバー出席者：なし

４．審議事項：１．製造・販売事業

２．京都市南部障害者地域生活支援センター「あいりん」訪問

３．京都福祉まつり出店

４．なごみ春祭り出店

５．就労継続支援 B型事業所開設に向けて

６．資金調達

７．クラウドの活用

８．京都市への提出書類（期限６月末）

９．理事会の定例化

10．今後の予定

５．議事の経過の概要及び議決の結果

１．製造・販売事業

車いす用体重計

社会福祉法人 イエス団 愛隣デイサービスセンターからの新たな依頼

180kgの方が測れるように 200kg対応の体重計を使用した体重計を製作する

福祉まつりで会った「ゆにすてっぷ」から依頼があるかも

加工が楽な表示部がワイヤレスになっている体重計を試作してみる

→精度の確認のため分銅の購入が必要ではないか

納品後、アンケートで具合や感想を聞いて、フォローをきちんと行う

車いす用レインコート

木村さんのレインコートの製作

    ３／１３（火）訪問

生地（シルバー）の購入

→生地の確認（シルバー厚手）

工房で作業ができるようにする

携帯用手動運転装置

製品の検証

製品紹介の動画・カタログの作成

車いす電動化ユニット

土の上でも走行可能

製品として完成させる

製品紹介の動画・カタログの作成

キッズセグウェイ版（申請用）も完成を目指す

車いす用ドライブレコーダー

製作費１万円弱で完成

→村田さんから製作依頼

２．京都市南部障害者地域生活支援センター「あいりん」訪問

３／１３（火） 中村、岡訪問

３．京都福祉まつり出店

３／２５（日）１１：００～１５：００ （準備９：３０～片付け１５：４０）

南区鉾立公園

出展内容

①車いす用体重計、車いす用レインコート、携帯用手動運転装置、車いす電動化ユ

ニット、車いす用ドライブレコーダーの展示

②車いす用体重計、車いす電動化ユニットの体験

③ポスター展示

出席者

   岡、平野、久保（会場準備）

→体重計、電動化ユニットへの関心はあった

視覚障害者の方の訪問があった

４．なごみ春祭り出店

４／１５（日）１０：００～１６：００

ぐらんどすらむ

出展内容

①車いす用体重計、車いす用レインコート、携帯用手動運転装置、車いす電動化ユ

ニット、車いす用ドライブレコーダーの展示

②車いす用体重計、車いす電動化ユニットの体験

③ポスター展示

出席者

→平野、岡、中村（受付）

５．就労継続支援 B型事業所開設に向けて

必要経費の算出（利用者が 10人の場合、職員が３人必要）

サービス管理責任者及び管理者１名 25万円／月（保険料込み）→岡さんが可能

常勤２～３名 20万円／月（保険料込み）

手取りは 15万円程か

事業所が負担する保険料

事務経費  7万～14万円／月（光熱費・通信費・税理士や社労士の報酬月割り）

家賃   10万円／月

合計   82万～109万円／月

その他初期投資費用

机・PC・ロッカー・電話等を引く・複合機・車など

収入の確保

Ｂ型事業所の報酬見込み

10：1定員 20人以下 １日につき 532単位（工賃が 5000円以下だと 512単位に）

専門職配置加算         10単位 （社会福祉士・作業療法士等）

目標工賃達成加算        32単位

目標工賃達成指導員加算     89単位   初年度はどうか？

食事提供加算          30単位

送迎加算            13単位

介護処遇改善加算  １月に所定単位の×21／100×91／100もしくは 80／100

利用者１日当たり 10人として、収入は 542×10×10.7＝57994円／日

月利用日数 21日として 1217874円／月

利用者の確保

利用者１日当たり 10人を確保するため、登録者は 25名ほど必要か。

利用者確保のため、支援学校・頸損連・夢来などへの問い合わせ

仕事（製作依頼）の確保

デモに使える製品の製造や製品紹介の動画・カタログの作成

受注拡大のため製品の宣伝ができそうな事業所・施設・業者（Nick等）をピックアッ

プし、製品を持って訪問・紹介をしていく（販売促進活動）

※メールでアンケートを依頼するのは、アドレスなしが多くむずかしそう

事務所、工房の確保

当面はなごみ１階の工房

その後、久保氏宅（伏見区深草）、八田電気製作所（南区唐橋）、賃貸物件等を検

討

→各理事の考え

岡

宣伝・出店を進めているが今のペースででは遅く、事業所の開設はむずかしい

今年中には開設の目処を付けたい

そのため毎月２箇所以上事業所に宣伝に行くなど計画的に取り組む必要がある

どうしてもだめな場合は仕方がないが、まずは積極的に進めていきたい

（その後の話）

理事全員が開設に向けてがんばらなければむずかしい

今年サビ管を取るためには、申し込む６月までに就労支援の事業所を半年後ぐら

いに開設する目処を立てることが必要

そのため、急いでいる

ウェル・クラフトでできない場合は、他で考えていく

廣海

新たな仕事もあり忙しくなったが、宣伝にもなるのでクラウドファンディングな

ど取り組んでみたい

関心度もわかる

ウェル・クラフトを良い意味で認知度を高める必要がある

ウェル・クラフト製の車いす用体重計の測定値が他の家庭用体重計と違ったりし

て、精度のことで不安視する声を聞いたこともあるので、アフターフォローをしっ

かりしてきちんと対応していくことが大切

中村

就労支援の事業所だけでは赤字になりやすく、複数の事業をしている場合、他の

事業から補填したりしている

ウェル・クラフトで就労支援の事業所だけで開設するのは簡単ではない

京都市洛南身体障害者福祉会館の就労支援事業は見学可能

車いす用体重計で信頼してもらうためにも分銅を購入して検査するのが良い

平野

以前に比べると認知度も上がり、出店時に製作依頼の話も出るようになってきた

事業所開設に必要な利用者と製作依頼の確保ができるように取り組むことが必要

まずは出店の機会を増やしていく

クラウドファンディングに取り組むことも良いと思う

→今後の取り組み

①事業所・連絡会・交流会・イベントなどアピールできる機会に積極的に参加す

る

②デモンストレーション用の製品・カタログを用意する

③クラウドファンディングで分銅を購入できるよう取り組む

不成立の場合でもできるだけ分銅を購入する

④製品を購入してくれた方・団体に使い勝手・改善点など確認する

⑤資金調達を積極的に進める

６．資金調達

NPO法人の活動資金、事業所開設の準備・運営資金確保のため

助成金・補助金等が得られるところを調べ、申請を進めていく

https://shimisen-kyoto.org/subsidies

NPO法人の支出として機器の販売や工具や道具の購入、営業のための活動費・通信費

などを見込むことが必要

７．クラウドの活用

廣海さんが設定してくれている Googleドライブの活用

文書・写真・動画などの共有

８．京都市への提出書類（期限６月末）

１．事業報告書等提出書（1部）

２．事業報告書（2部）

３．活動計算書又は収支計算書（2部）

４．貸借対照表（2部）

５．財産目録（2部）

６．前事業年度に役員であった者の名簿（2部）

７．社員のうち 10人以上の者の名簿（2部）

http://www.city.kyoto.lg.jp/bunshi/page/0000123842.html

平野(1･2･6･7)、中村(3･4･5)が作成し、廣海さんに確認してもらう

９．理事会の定例化

現在おおむね３週間ごとに開催している理事会ですが、先の見通しが立てやすいよう

原則として月１回を第何週にするかを固定し、必要があるときは間にもう１回開催す

るようにしたいと思いますがどうでしょうか。

→次回検討

10．今後の予定

なごみ春祭り     ４／１５（日）１０：００～１６：００ ぐらんどすらむ

第 18回理事会     ４／１８（水）１８：００～１９：３０

京都市南部障害者地域自立支援協議会会合  ５／１８（金）？  出席依頼あり

以下未定

第 19回理事会     ５／ ９（水）１８：００～１９：３０

第 20回理事会     ６／ ６（水）１８：００～１９：３０

通常総会・交流会   ６／１０（日）または２４（日）１３：００～１７：００

特定非営利活動法人なごみ１Ｆ 工房

６．議事録署名人の選任に関する事項

議事録署名人として中村里美、岡みどりの２名を選任、承認した。

 以上、この議事録が正確であることを証します。

議    長  平野功       ㊞

議事録署名人  中村里美      ㊞

議事録署名人  岡みどり      ㊞